,1.
,p 	* *
*

VIÇOSÂooCEÂRÁ
UNIDOS PELO POVO

A iW ,

EO213%FL

unicefL.,'

PRIMEIRA ATA DE SUPLEMENTAR DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL N.°
1612018-SEAG/SRP

Aos 20 (vinte) dias do mês junho de 2018, às 14:00h (quatorze horas), na sala de reuniões da Comissão de
Licitação da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, sito à Rua José Siqueira, n° 396, nesta cidade de
Viçosa do Ceará-CE, reuniu-se a Pregoeira, Sra. Flávia Maria Carneiro da Costa, juntamente com a
equipe de apoio, composta pelo membro Sr. Antônio Francisco do Nascimento e o Sr. Francisco Erivan
Machado Magalhães, para dar continuidade com a fase de lances do Pregão Presencial n° 16/2018-
SEAG/SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS ESPORTIVOS. Participam da presente na sessão 06 (seis) licitantes, assim
representadas: 1) FRICARNES COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ n° 14.988.111/0001-62, sem
representante; 2) LR PORTO, CNPJ no 29.134.309/0001-56, representada pelo titular Sr. Lucinilson
Ribeiro Porto, CPF n° 567.621.603-44; 3) DANTELLE DE FRANCA PRADO - ME, CNPJ n°
28.497.278/0001-35, representada pelo procurador Sr. Werekson de Carvalho Bravo, CPF n°
630.670.563-53; 4) LEDA RAMOS DOS SANTOS, CNPJ n° 13.000.783/0001-55, representada pela
titular Sra. Leda Ramos dos Santos, CPF no 624.650.743-34; 5) MAXI COMERCIO DE ARTEFATOS
PLÁSTICOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ no 10.761.866/0001-79, representada pela procuradora
Sra. Flávia Ferreira de Almeida, CPF n° 617.285.513-15; 6) MARILENE DE CARVALHO
VASCONCELOS, CNPJ no 35.043.876/0001-08, representada pelo procurador Sr. Ditimar de Oliveira
Vasconcelos Filho, CPF n° 070.863.343-91. Após feita a devida conferência, análise e verificação de
todas as Propostas de Preços apresentadas, as mesmas foram declaradas classificadas por terem atendido a
todas as exigências editalícias. Portanto, as propostas foram lidas para conhecimento de todos e
registradas no Quadro de Controle de Propostas/Lances e classificadas para a fase de lances, passando-se
para a fase dos lances ofertados e negociação de menores preços por item. Concluída a fase de lances para
todos os itens, tendo-se os menores preços apresentados, confrontados com os preços máximos admitidos
pela Administração para referidos itens, e tendo sido aceitáveis, a Pregoeira abriu os envelopes de
habilitação das licitantes que apresentaram os menores preços, para conferir, analisar, verificar e julgar as
documentações apresentadas, constatando-se que a licitante 1) FRICARNES COMERCIO E SERVIÇOS
EIRELI, por não ter atendido ao item 6.4 alínea a, não apresentou balanço patrimonial e item 6.4 alínea b,
não apresentou os índices econômico-financeiro para comprovação da boa situação financeira; a licitante
5) MAXI COMERCIO DE ARTEFATOS PLÁSTICOS E CONSTRUÇOES EIRELI, por não atender ao
item 5.3 alínea a, apresentou atestado de capacidade técnica sem o devido documento contratual
correspondente; e a licitante 4) LEDA RAMOS DOS SANTOS, por não ter atendido ao item 6.2.1 alínea
a, apresentou certidão fora do prazo de validade, foram consideradas INABILITADAS. Porém, conforme
previsto no item 6.2.1, inciso II, do edital, fora concedido o prazo legal para regularização da situação da
licitante 4) LEDA RAMOS DOS SANTOS. As licitantes 2) LR PORTO, 3) DANIELLE DE FRANCA
PRADO - ME e 6) MARILENE DE CARVALHO VASCONCELOS foram consideradas
HABILITADAS, tendo em vista que cumpriram na íntegra as normas editalícias e as normas da Lei N°
8.666/93, regulamentadora das Licitações Públicas, como também as da Lei N° 10.520/02. O resultado
final foi o seguinte, discriminando-se por licitante, os itens e os valores totais vencedores: 2) LR PORTO,
apresentou proposta vencedora para os itens: 3, 4, 12, 14, 21, 22, 32, 34, 37, 40, 45, 47, 50, 51, 52, 58, 64,
73, 74, 81, 82, 83, 86, 87, 89, 92 e 94, com valor total de R$ 161.874,80 (cento e sessenta e um mil
oitocentos e setenta e quatro reais e oitenta centavos); 3) DANIELLE DE FRANCA PRADO - ME,
apresentou proposta vencedora para os itens: 6, 8, 9, 27, 30, 33, 43 e 93, com valor total de R$ 59.377,44
(cinquenta e nove mil trezentos e setenta e sete reais e quarenta e quatro centavos); 4) LEDA RAMOS
DOS SANTOS, apresentou proposta vencedora para os itens: 38, 41, 42, 95, 97, 98 e 99, com valor total
A Do PA cnA AA 	 ...:i 	 í\ (ADT1 UM1C7U ('ADTAT LTr
U I%4 .).U.J7U,UUkLiezentos e V111L 11111 qu i, entos e IIovIILa iaI), CU) 	 L#L .tk1% V tkLii'..J

VASCONCELOS, apresentou proposta vencedora para os itens: 1, 2, 5, 7, 10, 11, 13, 15, 16, 17, 18, 19,
20, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 31, 36, 39, 44, 48, 49, 53, 54, 57, 59, 60, 61, 62, 63, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72,
75, 76, 77, 78, 79, 80, 84, 85, 88, 90, 91 e 96, com valor total de R$ 277.459,34 (duzentos e setenta e sete
mil quatrocentos e cinquenta e nove reais e trinta e quatro centavos). Perfazendo valor global de $

Rua José Siqueira, n° 396- Fone: (88) 3639—1448 - CEP. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará

O Âp

> o

I 	 €DIÇAOZOt3-Ol6 12. FL

SÂo'oCEÂRÂ 	 P

UNIDOS PELO POVO 	 unicef
•D

819.301,58 (oitocentos e dezenove mil trezentos e um reais e cinquenta e oito centavos). Para o item 35,
em virtude dos preços apresentados estarem acima do valor máximo para contratação e não ter havido
sucesso na negociação, o item foi declarado FRACASSADO. Para os itens 46, 55, 56 e 65 por não ter
sido apresentado nenhuma proposta foram declarados DESERTOS. A Pregoeira perguntou aos presentes
se existia por parte dos mesmos, alguma intenção de entrar com recurso contra a decisão anunciada, tendo
todos abdicado do direito de interpor recurso. Ao final desta sessão as licitantes foram informadas que
deverão apresentar as propostas finais, adequando as propostas ofertadas por itens em que foram
vencedores, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas. Portanto, nada mais havendo a tratar nem a declarar, a
Pregoeira deu por encerrada a sessão às 1 7:O5hs (dezessete horas e cinco minutos) do que para constar foi
lavrada a presente Ata, que vai assinada pela Pregoeira, equipe de apoio e pelos licitantes presentes.
Viçosa do Ceará-CE, 20 de junho de 2018.

2) LRPORTO/ 	'
ci n° 29.13'4.309/0001-56
Lucinilson Ribeiro Porto

/
/

3 bANIELfE1E FRANEA'PRADO - ME /
CNPJ n°28.497.278/0001-35 	 /
Werekson de Carvalho Bravo

( L L
4)LE5 	MOS IJOS SANTOS
CNPJ n° 13.000.783/0001-55
Leda Ramos dos Santos

11i\kLÁÁÀ ,e: frV4LI4j»
'5) M3(I COMERCIO DE ARTEFATOS PLÁSTICOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI
CNPJ n° 10.761.86610001-79
Flávia Ferreira de Almeida

6) MARILENE DEJCTAL4ZlFilho)  VASCONCELOS
CNPJ n° 35.043.81610001-08
Ditimar de Oliveira Vasconce

PREGOÇIiL& E EQUIPE DE APOIO:

FLÁVIA MTt1A CARNEIRO DA COSTA
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

ANTONIO FRANCISCO
Membro da equipe de apg

Ei
7

Ii,NCISCO ER1IVAN MA
iQe da equipe de apoio

Rua José Joaquim de Carvalho, n°409—Fone: (88) 3632.1448— CEP. 62.300-000 - Viçosa do Ceará -  Ceará